علی امسال موقوف است سیر گلشن ایران چو داغ لاله دامنگیر دل شد خاک پنجابم

(دیوان، ناصرعلی سرهنندی، ۱۳۸۴: ۱۸۵)

اگر چه تذکره نگاران، سال تولد وی را نوشته اند، ولی با توجه به اینکه «غنیمت» معاصر با اورنگ‌زیب عالمگیر، و محمد افضل سرخوش (صاحب کلمات الشعراء) بوده است و اورنگ‌زیب به سال ۱۷۰۷ میلادی برابر با ۱۱۱۸ هـ ق و سرخوش به سال ۱۷۱۴ م. ۱۱۲۷ هـ ق از دنیا رفته اند، به نظر می رسد که وی در نیمه دوم قرن یازدهم پا به عرصه وجود گذاشته است، و اینکه چند سال در قید حیات بوده آن هم ناپیداست، اما گویا وقتی میرزا سرخوش برای بار دوم بر تذکره کلمات الشعراء خود نظر می کرده، غنیمت، از دنیا رفته بود؛ زیرا وی نوشته است: «غنیمت از خاکیان هند غنیمت بود.

اما از آنجا که تاریخ سرودن نیرنگ عشق آنگونه که در پایان آن آمده^۱، ۱۰۹۶ هـ است، و بنا به نوشته بزم تیموریه (ج سوم، ۱۹۹۱: ۶۸) و تاریخ تذکرةهای فارسی (ج ۲، ۱۳۶۳: ۳۸) و سرو آزاد (ص ۱۴۴) و سرهند مین فارسی/ادب (۱۹۸۸: ۹۹)، سرخوش به سال ۱۰۵۰ هـ در کشمیر به دنیا آمده و به سال ۱۱۲۷ هـ از دنیا رفته است و ماده تاریخ وفات او چنین است: «از جهان رفت آه عارف پاک»، و دکتر ادریس احمد، استاد شعبه فارسی دانشگاه دهلی، وفات سرخوش را محرم ۱۱۲۶ هـ و ژانویه ۱۷۱۴ عیسوی در ۷۶ سالگی دانسته است (سرهندمین فارسی ادب، ۱۹۸۸: ۱۰۱) و میرمحمدزمان راسخ که استاد «غنیمت» بوده، به سال ۱۱۰۷ هـ از دنیا رفته است (تذکرة شمع انجمن، ص ۱۷۴؛ مقدمه دیوان ناصر علی سرهندی، ص ۱۳) و قدرت‌الله گوپاموی نیز گفته است: «آخر کار اواخر مائۀ حادی عشر (۱۱۰۰) نقد حیاتش به غنیمت

البته صائب تبریزی دو غزل با ردیف «تلخ» دارد که در غزل اول به سبب ردیف «تلخ» در هر مصرع آن لفظ «شیرین» یا ماده‌ای شیرین را ذکر کرده است؛ مانند: شربت، قند، عسل، نیشکر، شاخه نبات و شکر (کلیات صائب، ج ۲، غزل ۲۳۰۷).

۵. ناصرعلی سرهندی و غنیمت

ناصرعلی سرهندی (سهرندی) ملقب به «صائبی ثانی» و متخلص به «علی» حدود سنه ۱۰۴۷هـ (۱۶۳۷م) به دنیا آمده و به سال ۱۱۰۸هـ (۱۶۹۷م) از دنیا رفته است. غنیمت در پیروی از «علی» غزل‌هایی سروده که اشاره ای بدان خواهد شد:

نیست هم طرح علی بودن غنیمت قدرتم مصرعی رنگین نشد تا خون نشد اندیشه‌ها

(دیوان غنیمت، ص ۳۴)

که علی گفته است: